
 
COPIA 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero 
del reg. 

207 
seduta 

del  
10-12-2020 

 

OGGETTO 

Concessione di un contributo economico a favore dell'Associazione A.V.I.S. di 
Preganziol in funzione della realizzazione di varie attività di valenza sociale 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 18:00, la Giunta Comunale si è 
riunita VIDEOCONFERENZA-ART.73-C.1-DL.18-2020 nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento di 
Giunta Comunale approvato con Deliberazione n. 105 del 28 luglio 2020: 
 

Galeano Paolo SINDACO   Presente in 

videoconferenza 

Mestriner Stefano VICESINDACO   Presente in 

videoconferenza 

Bovo Riccardo ASSESSORE   Presente in 

videoconferenza 

Stocco Elena ASSESSORE   Presente in 

videoconferenza 

Di Lisi Fabio ASSESSORE   Presente in 

videoconferenza 

Errico Susanna ASSESSORE   Presente in 

videoconferenza 

 
 
e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE De Noni Paola 

 
Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 10-12-2020  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il Comune, ex art. 3 del TUEL: 
- è un ente a fini generali, che cura gli interessi, promuove e coordina lo sviluppo del territorio; 
- secondo il principio di sussidiarietà, è titolare di funzioni proprie e di quelle conferite con legge dello 

Stato e della regione, svolte, anche, attraverso le attività adeguatamente esercitate dall’autonoma 
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

 
Ritenuto, quindi, che, tra le finalità statutarie del Comune di Preganziol, non possa non annoverarsi il 
sostegno all’associazionismo e al volontariato mediante l’erogazione di contributi ordinari alle Associazioni 
operanti nel territorio comunale, in ragione dell’importanza dell’azione e dell’apporto fornito dalle 
medesime ed in considerazione del fatto che le attività promosse e realizzate dal personale volontario, 
oltre ad arricchire le iniziative offerte alla cittadinanza, si qualificano, in particolare, per i costi contenuti 
delle singole iniziative/attività in relazione al servizio che il personale volontario offre a titolo libero e 
gratuito; 

 
Considerato che, con istanza del 30.11.2020, assunta al prot. n. 29403 dell’1.12.2020, successivamente 
integrata con nota dell’1.12.2020, acquisita al prot. n. 29536 del 2.12.2020, l’Associazione A.V.I.S., nella 
persona del suo presidente pro tempore, ha chiesto la concessione di un contributo economico in funzione 
della realizzazione, nel 2020, delle iniziative senza scopo di lucro di seguito indicate: 
- supporto fornito ai donatori del sangue in occasione delle giornate di raccolta del sangue mediante la 

distribuzione gratuita di dispositivi di protezione individuale delle vie respiratorie; 
- promozione e sostegno delle iniziative intese a celebrare il 50^ Anniversario della Parrocchia di Frescada 

(27.09.2020); 
- attività di sensibilizzazione rivolta ai donatori del sangue per sostenere e incoraggiare la donazione 

nell’anno 2021, mediante lo scambio degli auguri natalizi e l’omaggio di un apposito calendario; 
 
Visti: 
- il Regolamento disciplinante l’erogazione di sovvenzioni e contributi a persone fisiche, enti pubblici e 

privati e il Regolamento per la concessione del Patrocinio, approvati rispettivamente con deliberazioni di 
Consiglio Comunale n. 53 del 13.06.1991 e n. 52 del 30.03.1992; 

-  le “Linee guida per l’assegnazione di contributi e benefici economici a sostegno di iniziative e progetti 
proposti da soggetti, associazioni ed enti operanti nel territorio comunale”, approvate con atto di Giunta 
comunale n. 197/2016 e riconfermate con delibera di Giunta comunale n. 200 del 9.11.2017; 

 
Richiamato il principio di sussidiarietà orizzontale evocato all’art. 118 della Costituzione secondo cui i 
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 
 
Considerato che: 
- tra le molteplici forme di valorizzazione dell’associazionismo vi è quella del sostegno economico di 

iniziative poste in essere da un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e nell'interesse della 
collettività, il tutto anche sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all’articolo 118 
della Costituzione; 

- la legittima facoltà per gli enti locali di erogare contributi a soggetti associativi operanti nel territorio è 
già stata ampiamente vagliata dalla giurisprudenza contabile in rapporto sia con l’articolo 6, comma 9, 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122, che preclude alle 
amministrazioni pubbliche in generale la possibilità di effettuare spese per sponsorizzazioni, sia con 
l’articolo 4, comma 6, decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135, 
nella parte in cui impedisce agli enti di diritto privato di cui agli articoli 13 e 42 del codice civile che 
forniscono servizi a favore di un’amministrazione pubblica, anche a titolo gratuito, di ricevere contributi 
a carico delle finanze pubbliche (cfr. ad esempio, Sezione controllo Lombardia, deliberazioni n. 
89/2013/PAR e n. 226/2013/PAR, Sezione controllo Abruzzo, deliberazione n. 346/2012/PAR); 



DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 10-12-2020  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

- non rientrano nell’ambito di applicazione delle suddette disposizioni le forme di sostegno economico 
assicurate dagli enti locali ad enti e/o associazioni che svolgono in favore della cittadinanza attività 
riconducibili alle finalità istituzionali dell’ente locale, realizzando, in questo senso, quelle forme di 
esercizio mediato delle funzioni amministrative che dovrebbero essere anzi favorite in base al principio 
di sussidiarietà “orizzontale” enunciato dall’ultimo comma dell’art. 118 della Costituzione;  

- sulla base dei predetti presupposti gli enti locali possono deliberare contributi a favore di tali soggetti 
terzi in relazione alle iniziative ritenute utili per la comunità amministrata senza trovare impedimento o 
limiti a tale facoltà nelle disposizioni sopra richiamate, sia pur nel rispetto in concreto dei principi che 
regolano il legittimo e corretto svolgimento delle proprie potestà discrezionali; 
 

Ritenuto che:  
- in esecuzione dei principi di sana gestione finanziaria e a presidio dei principi di economicità ed 

efficienza, a fronte di un contributo pubblico, per lo svolgimento di iniziative di valore sociale, debba 
essere presente un piano finanziario, in cui siano indicate analiticamente le spese sostenute per lo 
svolgimento delle attività, nonché un rendiconto finale dei costi sostenuti in concreto, in modo che sia 
chiaro e trasparente il quantum dell’elargizione pubblica ed il suo concreto utilizzo (Corte dei conti, 
Sezione Giurisdizionale d’Appello per la Regione Siciliana, sentenza n. 54/A/2016); 

- sotto il profilo contabile, esista inoltre un divieto di sovvenzionare maggiori spese rispetto a quelle 
documentate; 

 
Ritenuto, altresì, che, trattandosi di iniziative realizzate in ambito sociale a favore della cittadinanza, tali 
attività rientrino pienamente nelle competenze dell’Ente locale e, nel caso di specie, in esecuzione dell’art. 
118 della Costituzione, tale funzione, utile alla collettività, venga svolta, in via mediata, da soggetti privati 
destinatari di risorse pubbliche, rappresentando di fatto una modalità alternativa di erogazione del servizio 
pubblico (Corte dei Conti, Sezione Regionale per il Controllo, Lombardia, n. 146/2019); 
 
Dato atto, altresì, che: 
- l’A.V.I.S. Comunale di Preganziol, con sede a Preganziol, in Via Palladio, 34/a, è iscritta all’Albo comunale 

delle Associazioni, come da deliberazione di Giunta Comunale n. 701 del 19.11.1996, e si pone lo scopo 
di promuovere iniziative di significativa valenza sociale, volte, in particolare, a sensibilizzare la 
cittadinanza sull’importanza della donazione del sangue; 

- le suddette attività sono meritorie, in quanto, oltre a sensibilizzare la cittadinanza su rilevanti tematiche 
sociali quali la donazione del sangue, rafforzano il concetto di “coesione sociale” e amplificano, nel 
contempo, il senso di appartenenza alla comunità locale;  
 

Ritenuto, quindi, opportuno dare corso all’erogazione di un contributo economico pari o inferiore all’80% 
delle spese sostenute per la realizzazione delle iniziative in questione fino ad un massimo di € 500,00, 
stante la rilevanza delle medesime; 
 
Dato atto che la liquidazione del predetto contributo è subordinata al rendiconto finale dei costi sostenuti, 
in modo che sia chiaro e trasparente il quantum dell’elargizione pubblica ed il suo concreto utilizzo (Corte 
dei Conti, Sezione Regionale per il Controllo, Lombardia, n. 146/2019 che rammenta che quando 
un’amministrazione pubblica agisce ai sensi dell’articolo 12 della legge n. 241/1990  prevede meccanismi di 
controllo, ad esempio semplificativo, sulla corretta rendicontazione), e non potrà essere maggiore rispetto 
alle spese documentate; 
 
Dato altresì, che l’erogazione del contributo in parola non rientra nel campo di applicazione degli aiuti de 
minimis ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18.12.2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de 
minimis”, trattandosi di un contributo a sostegno di un soggetto che non svolge attività economica; 
 
Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 



DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 10-12-2020  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in 
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 
 
Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 
 
Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17.12.2019 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2020”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2020-2022; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 30.12.2019 di approvazione, relativamente al triennio 

2020-2022, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.01.2020 con la quale, in coerenza con il Documento 
Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi 
e Piano della Performance 2020-2022; 

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

 
Dato atto altresì che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati 
relativi al presente provvedimento, come previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e quello sulla regolarità contabile resi, 
rispettivamente, dal Responsabile del servizio interessato e dal Ragioniere, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto l'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari, 
contestualmente alla pubblicazione all’Albo on-line, dell'elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta 
Comunale; 
 
Ad unanimità di voti palesi e favorevoli; 
 

D E L I B E R A 

 
1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente 

provvedimento; 
 

2. di riconoscere, per le ragioni indicate in premessa, la concessione di un contributo economico 
all’Associazione A.V.I.S., con sede a Preganziol, in Via Palladio, 34/a, in funzione della realizzazione, 
nell’anno 2020, delle iniziative senza fine di lucro di seguito indicate: 
- supporto fornito ai donatori del sangue in occasione delle giornate di raccolta del sangue mediante 

la distribuzione gratuita di dispositivi di protezione individuale delle vie respiratorie; 
- promozione e sostegno delle iniziative intese a celebrare il 50^ Anniversario della Parrocchia di 

Frescada (27.09.2020); 
- attività di sensibilizzazione rivolta ai donatori del sangue per sostenere e incoraggiare la donazione 

nell’anno 2021, mediante lo scambio degli auguri natalizi e l’omaggio di un apposito calendario; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 10-12-2020  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

 
3. di prevedere, in relazione al contributo concesso; 

- che l’importo sia pari o inferiore all’80% delle spese sostenute per la realizzazione delle predette 
attività, fino ad un massimo di € 500,00; 

- la liquidazione delle spese sostenute per le iniziative in argomento sia subordinata al rendiconto 
finale dei costi sostenuti, in modo che sia chiaro e trasparente il quantum dell’elargizione pubblica 
ed il suo concreto utilizzo, e non possa essere maggiore rispetto alle spese documentate; 

 
4. di demandare al Settore I – Servizio Turismo Sport e Manifestazioni l’erogazione del summenzionato 

contributo e l’adozione di ogni altro atto inerente e conseguente il presente provvedimento nel rispetto 
delle condizioni in esso contenute; 

 
5. di comunicare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, l’adozione della presente deliberazione 

ai Capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, dando atto che il testo 
relativo è messo a disposizione presso l’ufficio Segreteria nelle more di adozione di apposite norme 
regolamentari. 

 
Con separata votazione unanime e palese, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134 - comma 4 - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
Responsabile del Procedimento: Longo Gianna 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 207 del 10-12-2020  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore I rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 07-12-20 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

F.to Longo Gianna 

 

 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 09-12-20 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Bellini Sauro 

 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Galeano Paolo De Noni Paola 

 

 

 
 
Il presente documento si rilascia ai sensi dell’art. 18 comma 2 del DPR 445/2000 ed è un estratto 
informatico degli originali informatici che compongono l’atto, prodotto in conformità all’art 23-bis comma 2 
del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. Gli originali informatici sono conservati secondo la normativa vigente e sono 
reperibili presso questo ufficio. 
 

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE 
      IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 a partire dal giorno 
24-12-2020. 
 
Impronta Documento originale: 2c43b14b982535c86735111fe9c0592f 
 
 


